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pica) FroDl Turkey

Summary: i. 17 Magpies (Pica pica) from İzmir and Antalya regions were examined
for the intestinal helminths. At the results of the examinations 7 out of 17 birds were found
to be heavily infeeted with Ccstodes.

II. Speeimens whieh were eolleeted from the smail intestines of the birds were iden-
dified as Hyrrumolopis coronula.

III. Reeent investigations on the Cestodes of birds reviewed and noles about their
~orphologieal and biologieal eharaeteristics of H.rmenolepis coronula and control methods of
the poultry Cestodes are given.

Özet: i. ızmir ve Antalya bölgesinden elde edilen i 7 saksağanın barsak helmintleri
yönünden muayeneleri yapılmış, İzmir bölgesinden 2, Antalya bölgesinden 5 saksağanda
fazla miktarda Cestodlara rastlanmıştır.

II. ınce barsaklardan toplanan numunelerin mikroskopik muayeneleri yapılmış ve
ve bunların Ifymenelepis cOTonula olduğu tesbit edilmiştir.

III. Kanatlı eestodlarıyle ilgili yeni araştırmalar gözden geçirilerek konu ile ilgili li-
teratür bilgisi verilmiştir.

Giriş

Çeşitli kanatlılarda yaşayan helmintlerle ilgili araştırmalar ince-
lendiğinde, bir çok Cestod türlerine kanatlılarda rastlandığı ve yeni
türlerİn bulunduğu anlaşılmaktadır. Rodrİck 23 Amerika'da Güney-
doğu Kansas'da 145 Sturnus vulgaris'İn muayenesinde 3 Cestod, i ne-

• Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Protozooloji, Tıbbi Artropodoloji ve Pa-
raziter Hastalıklarla Savaş Kürsüsü Doçenti.



402 Nemıİn Tolgay

matod ve Acanthocephala türüne rastlamıştır. Kochseder1s yarasalarda
Hymenolepis grisea bulmuştur. Vasilev 30 Bulgaristanda 155 Afrika hin-
disinde (Numida meleagridis) 19 helmint türü kaydetmiş, Numida mele-
agridis'in piliç, hindi, kaz ve sülünler ıçin helmint enfeksiyonları yö
nünden epizootolojik bir önem taşıdığını belirtmiştir. Nshangano19

Uganda'daki 4 piliçte kist hidatik bulmuştur. Adı geçen araştırıcı bu
piliçIcI'in 1 günlük civciv iken İngiltereden ithal edildiğini bildirmektc
ve bu olay kist hidatiğin memelilerden başka bir konakçıda bulunuşu-
na ait ilk kayıt olduğunu belirtmektedir. Burt4 Borneo'da 20 kanatlı tü-
ründe 27 Cestod türü tesbit etmiştir. Bunlar içinde Hymenolepis maho-
nae n. sp. ve Kowalewskiella susanae n. sp. yeni bulunan türlerdir. Cher-
nobai6 800 den fazla karga, alacakarga, çaylak ve saksağanlar üzerin-
de yaptığı araştırmada 48 helmint türüne rastlamış ve saksağanların
ince barsaklarında ya~ayan yeni bir tür (Satyolepis skyabini n. sp.) tes-
bit etmiştir. Wascha ve Schrnit31 kuzey doğu Kolerado'da avlanarak
ele geçirilen 30 saksağanın (Pica pica hudsonia) muayenesinde Hymeno-
lepis farciminosa (% 26,4); Anomotaenia comtricta (% 16.5); Acuaria ant-
huris (% 36.4); Capillaria corvorum (% 16.5); Microtetrameres coran
(% 62.9); Splendidofilaria caperata (% 3.3) ve S. picacardina (% 26.4)
bulmuştur. Kellog ve Prestwod14 71 yabani ve kümesIerde yetişmiş 82
bıldırcın üzerindeki araştırmasında Hymenolepis carioca, Raillietina sp,
Rhabdometra spinosa, Capillada contorta, Cheilospirura spinosaı Dispahrynx
nasuta, Seurocyrnea colini, Tetrameres americana ve Trichostrongylus tenuis
bulmuştur. Todd26 Tenncssee'deki piliçlerde Hypenolepis carioca (%
38.2) ve Hymenolepis cantaniana (% 6.4) kaydetmiştir. Edgar7 Amerika'~
da Alabama'da evcil kanatlılar üzerindeki araştırmasında 9 Cestod
türü (Raillietina cesticilllus, Raillietina tetragona, Raillietina echinobothrida,
Hymenolepis carioca, Hymenolepis cantaniana, Davainea proglottina, Amoebo-
taenia sphenoides, Choanotaenia infundibulum, Metroliasthes lucida) bulmuş-
tur. McLaughlin ve Bures Kanada'da 65 kara ördek (Anas rupripes)
ten 26 sında Hymenolepis hopkinsi Schillcr, 1951 tespit etmiş ve experi-
mental denemelerde Hyalella azteca'nın arakonakçı ödevini gördüğünü
müşahade etmiştir. Podesta ve Holmes'a gören Alberta'da Cooking
Lake'de Hyalella azteca (Saussure, 1958) denilen Capepoda'larda Hy-
menolepis'lerden ro türün cystocercoid'leri bulunmuş ve bunların ara
konakçı ödevini gördükleri tesbit edilmiştir. Fimbriaria fasciolaris (Pal-
las, 1871), Hymenolepis hopkimi Schiller, 1951, Hymenolepis tuvensis (Spa-
sky ve Sparskaja, 1960) türlerini ve üç yeni türün (H. pusilla sp. n.,
H. spinocirrosa sp. n., ve H. trombidacantha sp. n.,) gelişmeleri laboratu-
varda tamamlanmıştır. Averyl Slimbridge'de ki 3° yabani ördekte şu
cestod türlerini tesbit etmiştir: Fimbriaria fasciolaris, Sphenacanthus ve-
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nusta, Haploparaxis furcigera, Hymenolepis spiralibursata, Sobolovicanthus
gracilis, Diorchis nyrocae, Dicranotaenia coronula, Diorchis stefanski. Ayni
araştırıd yine Slimbridge'de yakalanan i 23 yabani kanatlıda yakla-
şık olarak 26 türe ait 10.000 helmit toplamıştır. Bunlar içinde eestod'-
lardan Nematoparataenia soutwelli'nin İngiltere'de ilk olarak bulunduğunu
kaydetmektedir. Tesbit ettiği diğer cestod türleri şunlardır: Fimbriaria
fasciolaris, Splenacanthus sp. Haploparaxis fllrcigera, Hymenolepis spirali-
bursata, Soboloevicanthus gracilis, Diorchis norocae, Nematoparataenia sout-
welli, Hymenolepis teresoides, Diplopasthae laevis, Dicranotaenia coronula,
Diorchis stefanskii, Orlovilepis megalops.

James ve Llewellyn tarafındanl2 1962 yılının Ocak ayında şiddetli
soğuk ve açlık sonucu Skomer adasında ölen çeşitli türlerden 3083 ka-
natlının barsak helmintleri yönünden muayeneleri yapılmış ve 17 hel-
mint türü tesbit edilmiştir. Bu araştırmada bulunan cestod türleri şun-
lardır: Dilepis undula, Choanotaenia musculosa, Hymenolepis farciminosa,
Hymenolepis serpentulus, Aploparaxis duJardini.

Schmidtz4 Kuzey Karolina'da 1961 yılı Ocak ayı ile, 1962 yılı
Mart ayı arasında 23 kanatlıda yaptığı araştırmada i i inde ince bar-
saklarda değişik tipte Hymenolepis'lere rastlamış ve bunların yeni bir
tür (Hymenolepis columnacantha) olduğunu tesbit etmiştir. Yeni türe ait
özellikler 27 nümune üzerinde incelenmiştir.

Kanatlı cestodlarıyla ilgili olarak memleketimizde muhtelif araş-
tırıcılar tarafından yapılan çalışmalarda değişik türlere rastlanmıştır.
Kurtpınar ve Merdivenci17 Balıkesir bölgesi kaz yavrularında Hyme-
nolepis setigera tesbit etmişler ve bu türün ölümlere sebebiyet verdiğini
kaydetmişlerdir. Kurtpınar, Ergün ve Merdivencil6 kekliklerde Rail-
lietina echinobothrida, Metroliasthes lucida bulduklarını bildirmişlerdir.
Ergün10 Ankara civarında bulunan tavuklar üzerindeki araştırmasında
Raillietina echinobothrida (% 45. i), Raillietina cesticillus (% 39.5) ve Cho-
anotenia infundibulum (% 3.0) tesbit etmiştir. Ankara ve civarı tavukla-
rında bulunan nematodlar üzeindeki araştırmamızda27 cestod tür-
lerine de % i 9.8 oranında rastlanmış, Ağaçkakanlar, bıldırcın ve
keklikler 'üzerindeki çalışmalarımızda 28, 29 Hymenolepis tenuirostris,
Raillietina tetragona, C/ıoanotf}enia infundibulu ve Metroliasthes lucida bu-
lunmuştur.

Materyal ve Metod

Evcil ve yabani kanatlılarımızda bulunan kan parazitlerini tespit
amacıyla İzmir ve Antalya bölgesinde avlanmak suretiyle ele geçir-



404 :Vermin Tolgay

diğimiz kanatlılar barsak parazitleri yönünden de incelenmiş İzmir
bölgesinde Seferihisar'dan 2, Antalya bölgesinde Alanyadan 15 saksa-
ğan (Piea piea) ın muayenesinde fazla miktarda' cestodlara rastlanmış
muayeneleri yapılmak üzere toplanan numuneler fizyolojik su içinde
iyice temizlendikten sonra 7° derecelik alkol e daha sonra, 95 derecelik
alkolden 78 cc, EaudistiJle 12 cc, Glycerine 5 cc, % 4° formolden 3 cc
olmak üzere hazırlanan muhafaza solusyonuna alınmıştır. TeşhisIeri
yapılacak olan cestodlar, boraksh karmenle boyanmış ve mikro:;-
kop ta morfolojik özellikleri incelenmiştir.

Sonuçlar

İzmir ve Antalya bölgesindeki 17 saksağan (Pica pica) dan toplanan
cestodların scolex'lerinin muayenesinde diken tacının tek sıralı, çengel-
lerin sayısının 22 olduğu tesbit edilmiştir. çengel uzunluğu 37fl olarak
ölçülmüştür. Scolex'deki çekmenler oval, i i Ifl uzun ve 92fl geniştir. Ros-
tellum çapı 81fl restellum uzunluğu 148fl dur. Alınan sonuçlara göre
bu cestodun Hymenolepis coronula olduğu anlaşılmıştır. DiğerH..ymenolepis
türlerinin hepsinde scolcx'deki çengel sayısı ıo veya ıo dan azdır.
Halbuki Hymenolepis coranula da 20-26 dır. Yumurtaları 88 mikron
uzun ve 74 mikron geniştir, hafif oval ve üç tabakalıdır. Hymenolepidiae
ailesine bağlı olan bu türün özellikleri aşağıda bildirilmiştir.

Aile: Hymenolepididae RaiJliet ve Henry, 19°4.

Cyclophyllidea özelliklci görülür. Küçük veya orta büyüklükte olan
cestod'lardır. Scolex, ileriye geriye çekilebilcn bir rostellum'a sahiptir.
Bu ailede bulunan cestodların scolex'inde çengellerden meydana gelen
bir tek sıra vardır, nadiren iki sıra halinde çengel dizisi görülür. Her
halkada tek genital delik bulunur. Genital apertura unilateraldir.
Testis sayısı her halkada nadiren 4 ten fazladır. Uterus torba biçimin-
dedir. Yumurtaları üç tabakalıdır.

Soy: Hymenolepis Weinland, 1858

Tür: Hymenolepis coronula, Dujardin, 1845

Sinonimleri: Taenia coronula Dujardin, i845; Weinlandia coronula
(Dujardin, 1845) Mayhew, 1925.

Morfoloji: Borchert'e göre3 erişkinleri 12-23 cm. uzun, 1.5-2 mm
geniştir. ÇekmenIeri silahsızdır. Rostellumda 20-26 çengelden mey-
dana gelen bir tek sıra vardır. Wehr'e göre32 testisler her halkada 3 ta-
nedir. Yumurtaları yumurta kapsülleri içinde değildir.
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Biyoloji: Arakonakçıları küçük crustacea'lardır. Joyeux13 sümük-
lü böceklerin enfekte crustacea'ları yeme/erinden bir süre sonra, vücut-
larında bu türün rysticercoid'lerini taşıdıklarını tesbit etmiştir. Kanath-
ların enfekte sümüklü böcekleri yemek suretiyle enfekte olabilecekleri
tahmin edilmektedir.

Konakçıları: Piliç, hindi, kaz, ördek, çeşitli su kuşları.

Bulunuşu: İnce barsaklar

Coğraji yayılışı: Avrupa, Asya, Amerika, İngiltere. Owen20 tara-
fından İngiltere'deki evcil ve yabani ördeklerde kaydedilmiştir.

Patojenitesi: Pillers21 bu türün İngiltere'deki kanatlılarda ölüm-
lere sebep olduğunu bildirmektedir. Schoficld25 Kanada'da bu türle
enfekte kaz yavrularında yüksek oranda mortalite görüldüğünü kaydet-
mektedir.

Tartışnıa

Literatürdeki kayıtlara göre, H. coronula'ya saksağanlarda rast-
lanınamıştır. Çeşitli su kuşlarında, piliç, hindi, kaz ve ördeklerde bulun-
maktadır. Amerika'da Kolerada'daki saksağanlarda (Pica pica hudsonia)
Hymenmolopis jareiminosa bulunmuştur. Ayni türün Kanada'da .sığırcık
kuşunda (Sturnus vulgaris) (Wascha ve Schmidt, 31) bulunduğu
kaydedilmektedir. (Cannon,5. Sığırcık kuşunda (Sturnus Duıgaris)
rastlanmış olan Hymenolepis jareiminosa saksağanlarda (Pica pica hud-
sonia) görüldüğü gibi su kuşlarında, piliç, hindi, kaz ve ördeklcrde bu-
lunan Hymenolepis coronula'nın memleketimizdeki saksağanlarda rast-
lanmasıda, bu türün çeşitli kanatlılarda bulunabileceği kanaatini ver-
mektedir. Kanatlı cestod'larıyla savaş için yetiştirme sahalarının gazla-
ma, buhar veya kimyasal dezenfektanlarla dezenfekte edilmesi, derin
yataklıkların döşemesi altında bulunan bir ısıtma sistemi ilc (60 o c
de 2 gün) sterilize edilmesi tavsiye edilmektedir. (Enigk, 9). Graff-
ner 11 tavukların tenyalarına karşı Tribromphenoxybutric asitin etki-
sini denemiş bu terkibin Choanotaenia injundibulum ile Raillietina c~s-
ticillus'a etkili olduğunu bildirmiştir. Ayni ilaç Davainea proglottina ve
Amoebotaenia spheneides'e etkisiz kalmıştır. Bundan da şu sonuç çıkmak-
tadır: Bu terkip alkali ortamda eriyebildiğinden, ortamı alkali olan
jejunumda yaşayan C. irifundibulum ile R. cesticillus'a etkili, ortamı asit
olan ducdenum'da yaşayan D. proglottina ve A. sphenoides'e etkisizdir.
Enigk 8 kanatlı parazitleriyle savaşta kümesIerin dezenfeksiyonu ve
kanatlıların iyi bir şekilde beslenmesinin en önemli bir husus oldu-
ğunu belirtmektedir.
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Hymenolepis corontlla: Scolex, yumurta ve rostellum'daki çengellerin görünüşü.
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